
 
 
 

All’Albo 
Agli Atti 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA,, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1091,55 (IVA esclusa) CIG B2F830603C 

 
                      ACQUISTO MATERIALE DI PULIZIA- SECONDO LA NORMATIVA D.Lgs  9 /04/2008 n°81 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO              il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO               il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA               la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA      la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO    il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO         l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

VISTO         l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

VISTO art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO  il «Regolamento di Istituto per la gestione dell’attività negoziale», che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 14/02/2024; 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0003015 DEL 09/09/2024 - E.15



VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO che non esistono convenzioni MEPA attive di durata annuale, per l’acquisto dei beni oggetto della 
presente determinazione dirigenziale, ritenute idonee al soddisfacimento del fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 
di Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO            che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di     
                                     tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano  
                                      straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa  
                                    antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di  
                                     sicurezza»), convertito con modificazioni  dalla legge del  17  dicembre 2010, n.  217, e  
                                   relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO        che la spesa complessiva per il servizio è di euro 1.091,55 iva esclusa 
CONSIDERATO        che il valore dell’appalto è inferiore ad euro 140.000,00; 
DATO ATTO            che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D. L. 95//2012, sarà    
                                 sottoposto a condizione  risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità  di una convenzione   
                                 Consip S.P.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento: 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
           L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 , lettera b del D..Lgs. 36//2023, alla Ditta DEA  
           SNC DI A.  DELLE FEMMINE – V.IANNIELLO- D. CARNEVALI S. MARIA  CAPUA VETERE 
Art. 2 L’importo per l’acquisto del materiale di pulizia è quantificato in Euro 1.091,55iva esclusa.  
            La spesa sarà imputata nel Bilancio di Previsione 2024, che presenta un’adeguata  e sufficiente    
            disponibilità finanziaria. 
Art. 3 Responsabile del Procedimento 
           Ai sensi  dell’art. 15 del decreto legislative 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art.5 della Legge 7 agosto  
          1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni  
           Battista ABBATE 
Art. 4 Pubblicità 
           Il presente provvedimento e relativi allegati sarà pubblicato sul sito dell’Istituto ai sensi della  
            normative sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giovanni Battista Abbate 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del Codice dell’Amministrazione Digitale e 
normativa connessa 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0003015 DEL 09/09/2024 - E.15


	Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA,, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1091,55 (IVA esclusa) CIG B2F830603C

		2024-09-10T12:30:37+0200
	BBTGNN61B16L049T




